
 

Белгород 2023г. 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

 
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

Заказчик: ООО «РВК-Воронеж» 

 

 

 

Наименование объекта: 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с 

внедрением реагентного удаления фосфатов» 

 

 

Проектная документация 

 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ  

 

по результатам инженерно-гидрометеорологических 

изысканий 

 

 

Шифр 09/08-21-ИГМИ 

 
Том 1 



 

Белгород 2023г. 

В
з
а
м
. 
и
н
в
. 
№
 

И
н
в
. 
№
 п

о
д
л
. 

 
 

П
о
д
п
. 
и
 д

а
т
а
 

 

Заказчик: ООО «РВК-Воронеж» 

 

 

 

Наименование объекта: 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с 

внедрением реагентного удаления фосфатов» 

 

 

 

 

Проектная документация 

 

ТЕХНИЧЕСКИЙ ОТЧЕТ  

 

по результатам инженерно-гидрометеорологических 

изысканий 

 

Шифр 09/08-21-ИГМИ 

 

 
Том 1 

 

 

 

 

 

Генеральный директор      Грабазей А.В. 

 

 

 

Главный инженер проекта     Грабазей А.В. 

 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

Лист 

3 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т
№ докум. Изм. Подп. Дата 

СВЕДЕНИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЯХ 

Фамилия, инициалы Должность Подпись Дата 

Кислица А.В. 
Исполнительный 

директор 

Редина И.В. 
Главный инженер 

Мельник С.В. 
Инженер 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

4 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Разрешение Обозначение 09/08-21-ИГМИ 

 
Наименование 

объекта 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочист-

ки с внедрением реагентного удаления фосфатов» 

Изм. Лист Содержание изменения Код Примечание 

     

 

 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

5 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Содержание тома 

 

Обозначение Наименование Примечания 

09/08-21-ИГМИ. С Содержание тома   

09/08-21-ИГМИ. СД Состав отчетной технической документации  

09/08-21-ИГМИ 

Технический отчет по результатам инже-

нерно-гидрометеорологических изысканий 

для подготовки проектной документации. 

Пояснительная записка, текстовые прило-

жения, графические приложения 

 

 

 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

6 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 7 
1. ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКАЯ ИЗУЧЕННОСТЬ ................................................................... 14 
2. СОСТАВ И ОБЪЕМЫ ПРОИЗВОДСТВА ИЗЫСКАТЕЛЬСКИХ РАБОТ. МЕТОДИКА 

ПОЛЕВЫХ И КАМЕРАЛЬНЫХ РАБОТ. ......................................................................................... 16 
2.1. Состав и объемы изыскательских работ ...................................................................................... 16 
2.2. Методика полевых работ ............................................................................................................... 17 
2.2.1. Рекогносцировочное обследование участка изысканий .......................................................... 17 
2.2.2. Обследование водных объектов ................................................................................................ 22 
2.3. Методика камеральных работ ....................................................................................................... 22 
3. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ............................................................... 23 
3.1. Местоположение района работ .................................................................................................. 23 
3.2. Характеристика климатических условий ................................................................................... 23 
3.3. Характеристика гидрологического режима............................................................................... 31 
3.4. Опасные гидрометеорологические процессы и явления ............................................................. 35 
4. РЕЗУЛЬТАТЫ ИНЖЕНЕРНО-ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ .............................. 41 
4.1. Опасные гидрометеорологические процессы и явления ............................................................. 41 
4.2. Гидрологический режим участка изысканий .............................................................................. 42 
5. СВЕДЕНИЯ ПО КОНТРОЛЮ КАЧЕСТВА И ПРИЕМКЕ РАБОТ ............................................ 44 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................................................... 48 
ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ ................................................................ 50 
Текстовые приложения ........................................................................................................................ 51 
Приложение А                     

Свидетельства о допуске к работам ................................................................................................... 52 
Приложение Б                        

Техническое задание ............................................................................................................................ 57 
Приложение В                     

Программа работ .................................................................................................................................. 64 
Приложение Г                        

Климатическая характеристика района расположения объекта ...................................................... 82 
Приложение Д                        

Графический материал ........................................................................................................................ 84 

 

 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

7 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Инженерно-гидрометеорологические изыскания выполнялись для обоснования проекта 

«ПИР и СМР. Строительство сооружений доочистки с внедрением реагентного удаления фос-

фатов». 

Месторасположение объекта: г. Воронеж, ул. Антакольского, 21 «Правобережные 

очистные сооружения канализации» (ПОС). 

Площадка расположения действующих очистных сооружений в административном по-

ложении расположена в черте г. Воронеж, на ул. Антакольского, 21, на территории действую-

щего предприятия «Правобережные очистные сооружения». 

Состояние существующих очистных сооружений, количество и состав поступающих 

сточных вод, а также крайне жесткие требования к качеству очищенных стоков привели к необ-

ходимости разработки проектных решений по строительству сооружений по доочистке освет-

ленных сточных вод после вторичных отстойников на ПОС с камерами и каналами переключе-

ния. Проектными решениями должен быть обеспечен максимальный уровень очистки от взве-

шенных веществ при минимальном гидравлическом напоре. 

Категория земель – земли поселений (земли населенных пунктов). Предназначены для 

размещения объектов коммунального обслуживания. 

Площадь участка для проведения инженерно-гидрометеорологических изысканий, со-

гласно техническому заданию, согласованному заказчиком составляет 1,0 га. 

Техническим заданием установлены требуемые технические показатели, характеристика 

объекта, в том числе мощность и производительность: 

В рамках проектирования необходимо предусмотреть сооружения доочистки осветлен-

ных сточных вод после вторичных отстойников, доочистку возвратных потоков с цеха механи-

ческого обезвоживания, узел реагентного удаления фосфора: 

Запроектировать сооружения по доочистке осветленных сточных вод после вторичных 

отстойников на ПОС с камерами и каналами переключения. Проработать в проекте подачу за-

держанных загрязнений на данном этапе доочистки на обезвоживание в ЦМО. Технические 

решения согласовать с Заказчиком. 

Проектными решениями обеспечить максимальный уровень очистки от взвешенных 

веществ, при минимальном  гидравлическом напоре (минимальных потерях гидравлического 

напора). Применить дисковые фильтры с максимальной эффективной площадью фильтрации, с 

высокой эффективностью промывки без использования (применения) реагентов. Технические 

решения согласовать с Заказчиком. 

Проектный суточный расход - 280 000 м³/сут 

Среднесуточный расход за 2020г - 193 061,4м3/сут 

Среднечасовой расход за 2020г - 8044,225м³/ч 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

8 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Средне секундный расход за 2020г - 2,23 м3/сек 

Максимальный суточный расход за 2020г – 281 510 м3/сут 

Максимальный часовой расход за 2020г - 16 773,3 м³/ч 

Максимальный секундный расход - 4,6 м3/сек 

Коэффициент неравномерности  - 1,43 

Результаты лабораторных исследований (в таблице ниже) прилагаются информационно: 

№

п/

п 

Наименование показателя Максимальные концентрации загрязняющих ве-

ществ после вторичных отстойников, мг/л 

1 Взвешенные вещества Более 50 

2 БПК5 45,37 

3 БПК20 64,88 

4 ХПК 102,98 

5 АПАВ 0,047 

6 Нефтепродукты 0,24 

7 Железо общее 0,23 

8 Сульфаты 64,82 

9 Хлориды 94,29 

10 Аммоний ион (NH4+) 4,65 

11 Нитрит-ион (NO2-) 2,58 

12 Нитрат-ион (NO3-) 12,695 

13 Фосфаты (по P) 1,5 

 

При проектировании Подрядчик основывается на данных, полученных на этапе изыска-

тельских работ (объем исследований и полученных данных должен быть достаточным для про-

ектирования). 

Для снятия дополнительных нагрузок на биологическую очистку в рамках проекта рас-

смотреть возможность применения флотационной установки (либо другого оборудования) для 

доочистки возвратных потоков с цеха механического обезвоживания, подаваемых в приемную 

камеру очистных сооружений. Проработать в проекте подачу задержанных загрязнений на дан-

ном этапе доочистки на обезвоживание в ЦМО. 

Возвратные сточные воды с цеха механического обезвоживания поступает в резервуар 

возвратных потоков объемом 240 м³, откуда в напорном режиме при помощи погружных насо-

сов подаются в приемную камеру очистных сооружений. Возвратные сточные воды включают в 

себя: иловую воду из илоуплотнителей, фугат ЦМО (с учетом объема р-ра флокулянта, овицида 

и дезодората), промывные воды ЦМО, промывные воды фильтров доочистки. 

Иловая вода в самотечном режиме поступает в резервуар возвратных потоков объемом 

240 м³.  



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

9 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Фугат ЦМО. Количество сточных вод, отводимых от ЦМО в период работы центрифуг, 

составляет 3 444,4 м³/сут., 156,6 м/час. 

Промывка ЦМО. Количество сточных вод, отводимых от ЦМО в период промывки цен-

трифуг, составляет 12 м³/сут., 30 м³/час. 

Промывка фильтров. Расчетное количество сточных вод, отводимых от узла подготовки 

технической воды в резервуар возвратных потоков составляет 33 м³/сут. 25 м³/час в течение 80 

мин. 

Для обеспечения стабильного достижения требуемых показателей очистки сточных вод 

по фосфатам предусмотреть реагентное удаление фосфора с обустройством реагентного хозяй-

ства (в том числе место складирования и автоматическое приготовление реагентов). Применяе-

мые реагенты не должны отрицательно влиять на биологическую очистку сточных вод. Место 

ввода реагента в технологической схеме и применяемые реагенты согласовать с Заказчиком 

(с возможностью регулировки дозирования реагента). Проектом рассмотреть строительство уз-

ла обеззараживания очищенных сточных вод, с дозированием гипохлорита натрия в соответ-

ствии с неравномерностью поступления сточных вод, согласовать с Заказчиком. 

Максимальное значение содержания фосфатов в очищенных сточных водах составляет 

до 1,5 мг/л. Проектными решениями обеспечить: достижение требований по содержанию фос-

фатов в очищенной сточной воде не более 0,1 мг/л (ПДК 0,2 мг/л). 

Цель работы – определение гидрометеорологических условий площадок строительства, 

выявление участков, подверженных воздействиям опасных гидрометеорологических процессов 

и явлений с определением их характеристик, необходимых и достаточных для разработки про-

ектной документации для строительства объекта складирования хвостов обогащения комбина-

та.  

Стадия проектирования: проектная документация. 

Состав и объем инженерно-гидрометеорологических изысканий определен техническим 

заданием. 

 

Идентификационные сведения об объекте строительства 

Наименование объекта 

 

 

Местоположение 

 

Характеристика проектируемого объекта 

ПИР и СМР. Строительство сооружений до-

очистки с внедрением реагентного удаления фос-

фатов. 

г. Воронеж, ул. Антакольского 21 «Правобереж-

ные очистные сооружения канализации» (ПОС) 

В рамках проектирования необходимо преду-

смотреть сооружения доочистки осветленных 

сточных вод после вторичных отстойников, до-



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

10 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

очистку возвратных потоков с цеха механическо-

го обезвоживания, узел реагентного удаления 

фосфора: 

1. Запроектировать сооружения по доочистке 

осветленных сточных вод после вторичных от-

стойников на ПОС с камерами и каналами пере-

ключения. Проработать в проекте подачу задер-

жанных загрязнений на данном этапе доочистки 

на обезвоживание в ЦМО. Технические решения 

согласовать с Заказчиком. 

Источник финансирования объекта Инвестиционная программа ООО «РВК-

Воронеж» 2019-2024  

Назначение объекта в соответствии с Обще-

российским классификатором видов эконо-

мической деятельности, продукции и услуг 

(ОК 004-93) 

Принадлежность к объектам транспортной 

инфраструктуры и другим объектам, функ-

ционально-технологические особенности ко-

торых влияют на их безопасность 

Очистные сооружения канализации. Объекты 

ЖКХ 

 

 

Не принадлежит 

Наличие опасных природных процессов, яв-

лений и техногенных воздействий на терри-

тории размещения объекта 

- 

Принадлежность объекта к опасным произ-

водственным объектам (ОПО) 

 

Не принадлежит к опасным производственным 

объектам согласно п. 11 (в) статьи 48.1 Федераль-

ного закона от 29.12.2004 № ФЗ-190 «Градостро-

ительный кодекс Российской Федерации»;  

Согласно Приложения 2 пункта 9 подпункта 2 

Федерального закона № 116 "О промышленной 

безопасности опасных производственных объек-

тов» от 21.07.1997 г, для данных объектов уста-

навливается IV класс опасности 

Принадлежность к объектам, оказывающим 

негативное воздействие на окружающую 

среду 

Объект относится к объектам I класса опасности 

согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация 

предприятий сооружений и иных объектов» 



И
н

в
. №

 п
о

д
п

 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 
В

за
м

. и
н

в
. №

 
И

н
в

. №
 д

уб
л

. 
П

о
д

п
. и

 д
а
та

 

 
 

 
 

 

Лист 

11 

09/08-21-ИГМИ 

Ли

т 
№ докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

 

Помещения с постоянным пребыванием лю-

дей 

Есть помещения с постоянным пребыванием лю-

дей 

Уровень ответственности зданий и сооруже-

ний 

II (Нормальный) 

Устанавливаются согласно пункту 7 части I и ча-

сти 7 статьи 4 Федерального закона от 30 декабря 

2009 г. N 384-ФЗ "Технический регламент о без-

опасности зданий и сооружений" 

Пожарная и взрывопожарная опасность Д 

Технико-экономические показатели объекта:  